BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 7033/TCHQ-GSQL
V/v thủ tục mở tờ khai hải quan tại cảng dỡ hàng này nhưng giao hàng tại cảng dỡ hàng khác
	Hà Nội, ngày 19 tháng 11 năm 2009

Kính gửi: Công ty TNHH Nhựa đường Petrolimex
(Đ/c: Số 195 Khâm Thiên - Hà Nội)
Trả lời công văn số 404/CV-PLC.NĐ-ĐB ngày 20/10/2009 của Công ty TNHH Nhựa đường Petrolimex về việc nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Nội dung trình bày tại công văn số 404/CV-PLC.NĐ-ĐB dẫn trên của Công ty không cụ thể. Do vậy Tổng cục Hải quan chỉ nêu hướng xử lý là:
- Về nguyên tắc, cơ quan Hải quan chỉ chấp nhận việc dỡ hàng đúng cảng giao hàng được ghi trên vận đơn.
- Trường hợp vì lý do khách quan như ách tắc cảng, cần phải dỡ hàng ở cảng khác thì doanh nghiệp có văn bản đề nghị kèm theo bản sao bộ chứng từ của lô hàng gồm: vận tải đơn (B/L), hợp đồng mua bán, bản kê chi tiết (P/L), gửi Chi cục Hải quan nơi dỡ hàng ghi trên vận đơn để được xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.
Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty được biết./.

	TUQ. TỔNG CỤC TRƯỞNG
  KT. VỤ TRƯỞNG VỤ GIÁM SÁT QUẢN LÝ
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Vũ Việt Đức